УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
Филозофски факултет
Одсек за српску књижевност

Докторска дисертација

КЊИЖЕВНА КРИТИКА
МЛАДЕ БОСНЕ

Ментор:
Проф. др Миливој Ненин

Кандидат:
Мр Обрад Лукић

Нови Сад
2014

образац 5а

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Редни број: РБР
Идентификациони број: ИБР
Тип документације: ТД Монографска документација
Тип записа: ТЗ Текстуални штампани материјал
Врста рада (дипл., маг., докт.): ВР Докторска дисертација
Име и презиме аутора: АУ мр Обрад Лукић
Ментор (титула, име, презиме, звање): МН Проф. др Миливој Ненин
Наслов рада: НР Књижевна критика Младе Босне
Језик публикације: ЛП Српски језик
Језик извода: срп. / енг.

JI
Земља публикавања: ЗП Република Србија
Уже географско подручје: УГП Аутономна Покрајина Војводина
Година: ГО 2014.
Издавач: ИЗ ауторски репринт
Место и адреса: МА Нови сад, Др Зорана Ђинђића 2

Физички опис рада: ФО (број поглавља / страница / слика / графикана / референци / прилога) 6 поглавља, 285 страна, 293 референци
Научна област: НО Српска књижевност 20. века
Научна дисциплина: НД Књижевна критика
Предметна одредница, кључне речи: ПО Млада Босна, књижевна критика, национална свест, родољубље, модерна, етика, естетика, импресионизам, футуризам, утилитаризам, оптимизам
УДК
Чува се: Филозофски факултет, Нови Сад

ЧУ
Важна напомена: ВН
Извод: ИЗ
Датум прихватања теме од стране НН већа: ДП 24.06.2011. год.
Датум одбране: ДО
Чланови комисије: (име и презиме / титула / звање / назив организације / статус) КО председник: члан: члан:

University of Novi Sad

Key word documentation

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC Doctoral Dissertation
Author: AU Obrad Lukić, M.A.
Mentor: MN Prof. dr. Milivoj Nenin, Full Professor, field Serbian Literature of the 20th Century
Title: TI Literary Criticism of <i>Mlada Bosna</i>
Language of text: LT Serbian Language
Language of abstract: LA

Country of publication: CP The Republic of Serbia
Locality of publication: LP Autonomous Province of Vojvodina
Publication year: PY 2014
Publisher: PU author's reprint
Publication place: PP Novi Sad, Dr Zorana Đinđića 2

Physical description: PD (a number of chapters/ pages/ pictures/ graphs/ references/ attachments) 6 chapters, 285 pages, 293 references
Scientific field SF Serbian Literature of the 20th Century
Scientific discipline SD Literary Criticism
Subject, Key words SKW Mlada Bosna, Literary criticism, National consciousness, Patriotism, Modern, Ethics, Aesthetics, Impressionism, Futurism, Utilitarianism, Optimism

UC
Holding data: HD
Note: N
Abstract: AB
Accepted on Scientific Board on: AS 06/24/2011
Defended: DE
Thesis Defend Board: DB president: member: member:

I

УВОД

1. Предмет, циљ и методологија истраживања

a) Дефинисање и опис предмета (проблема) истраживања

У историји српске књижевности књижевно-критичка мисао Младе Босне недовољно је осветљена, неоправдано и неправедно занемарена. Једна целовитија студија о књижевној критици, коју су писали млади припадници ове револуционарне организације, могла би да, бар делимично, попуни ту празнину и да разрађенију представу о тој критици која је имала несумњив значај у сагледавању и испитивању наше и стране књижевне ситуације на почетку XX века.

Предмет нашег истраживања је књижевна критика Младе Босне са својим битним питањима и проблемима које је обухватила. Рад је замишљен као докторска дисертација која би требало да обједини све најважније компоненте те критике. Покушаћемо да опишемо оне појаве у књижевној критици Младе Босне за које сматрамо да у књижевно-критичкој пракси нису добиле довољно простора. Задржаћемо се на оним аспектима који су били предмет књижевне критике Младе Босне и највише простора посветити њеним ауторима и њиховом делу. Узећемо у обзир критеријуме по којима су критичари процењивали књижевна и уметничка дела као и значење и вредност изнесених судова и оцена о писцима и њиховим књижевним производима. Покушаћемо да објаснимо нека схватања критичара на основу прегледа њихових књижевно-критичких и проблемских чланака које су објављивали у ондашњим листовима и часописима.

Поред тог средишњег аспекта нашег испитивања, постоји, међутим, и неколико других питања према којима је усмерено наше истраживачко интересовање у овом раду. Сва смо питања у структури рада означили насловима одељака и пододељака и посветили им онолико простора у тексту колико, према нашем мишљењу, она по свом значењу и заслужују. Тако смо, као полазну тачку за наше разматрање, поставили питање историјских услова за настанак и развој књижевне критике Младе Босне. Као један важан друштвени и културни облик делатности, она није могла бити имуна на проблеме који су оптерећивали друштво у то доба. Њена улога и критеријуми били су одређени разним факторима из културног и политичког живота у Босни и Херцеговини пред Први светски рат. Зато ће приказивању политичког контекста и културних прилика у овом раду на почетку бити посвећен засебан одељак.

У своју праксу књижевна критика Младе Босне укључивала је разна социолошка питања, науку, филозофију и политичку праксу. Из те чињенице произлази једно незаобилазно питање које се односи на главне карактеристике те критике. Њена обележја биће размотрена у неколико сегмената. У књижевности Младе Босне надметали су се естетика и етика као два вида јединственог процеса. Они истовремено с подједнаким уважавањем функционишу и у књижевној критици. Њима ће, такође, у нашем раду бити посвећена одређена пажња, дакле, рећи ће се понешто о њеним естетским принципима, идеолошким тенденцијама и филозофским донетима.

Српске и хрватске књиге биле су пред књижевном критиком Младе Босне изједначене у циљу зближавања и међусобне сарадње писаца па ће и тај однос критике Младе Босне према српској, хрватској и светској књижевности добити одговарајуће место и бити у некој мери расветљен у нашем раду.

Надамо се да ће наша објашњења и тумачења бити довољно јасна и стручна и да ће овај рад остварити своју практичну сврху.

б) Образложење о потребама истраживања

Већ је истакнуто да књижевна критика Младе Босне, као саставни и врло значајан део укупне српске књижевне критике, није у довољној мери испитана а њени представници су остали у сенци већих ауторитета. Анализе и оцене књижевног стваралаштва припадника Младе Босне углавном су фрагментарне и непотпуне, посебно када је реч о критичарском раду тих писаца. Мало је синтетичких огледа о критичарима Младе Босне. Да је нужно преиспитивање научног односа према овом питању, потврђује чињеница да не постоји ниједна опширнија научна студија која би значила покушај да се књижевна критика Младе Босне анализира и оцени у целини из савремене књижевне перспективе и уз примену одговарајућих савремених метода. Наука о књижевности треба целисходније да се одреди према овој теми. Зато се јавља потреба за једним интегралним текстом који би представљао покушај да се обухвате сви они релевантни аспекти критичарског дела насталог у Босни и Херцеговини у оквиру политичког и културног деловања Младе Босне. Наш рад је покушај да се донекле задовољи таква потреба.

в) Циљ истраживања са нагласком на резултате који се очекују

Овај рад не иде за тим да надомести све недостатке и празнине које постоје у нашој науци о књижевности о питањима књижевне критике Младе Босне, али тежи да шире, дубље и повезаније представи оно што о том предмету на другим местима није

довољно речено и да, додајући нешто ново, све обликује у једну целину уз тенденцију да се критика Младе Босне не своди на регионалну књижевну баштину, него да јој се дају шире размере у оквиру српске књижевно-критичке мисли.

Циљ нам је да размотримо теоријске основе критичког мишљења припадника Младе Босне сагледавајући оне мотиве и претпоставке који су упућивали младобосанце према анализи и оцени књижевних и културних појава, било да се радило о поезији, прози, сцени, сликарству или неком другом облику уметничког или друштвено-политичког изражавања. Покушаћемо да, према нашим могућностима, формулишемо те претпоставке заснивајући своје истраживање на критичком прегледу резултата књижевне критике Младе Босне. Намеравамо да прикажемо стање те критике, њене зачетке и развој, услове, утицаје, дотицаје; да опишемо и објаснимо њена обележја и смисао; представимо њене носиоце, критичаре, сагледамо њихову улогу, значај, идеје и филозофска размишљања, и то све, углавном ослањајући се на њихово дело и књижевно-критичарску особеност.

Мислимо да ће резултати нашег истраживања у виду нових, уверљивих чињеница и података бити од користи за разумевање књижевне критике Младе Босне и да ће овај рад у књижевној науци значити напредак и допринос прецизнијем дефинисању књижевно-критичке мисли у српској књижевности.

2) Методе које ће бити примењене

Природа рада проширује наш интерес за више питања у оквиру теме и не дозвољава нам да се у методолошком смислу затворимо у строго одређен и ограничен систем. По својој суштини тема обухвата широку проблематику која се најуспешније може објашњавати и доказивати комбинацијом различитих метода. Предмет истраживања конституисан је и текстом и контекстом и зато га треба проучавати са више аспеката. Обрадом ће бити обухваћени књижевно-критички радови као и специфични услови у којима су они настали. То подразумева интердисциплинарни приступ теми који укључује више принципа (биографски, социолошки, психолошки, језички, естетски, феноменолошки, филозофски и други) у примени истраживачких метода.

Наш рад је усмерен у правцу структурално-теоријских истраживања где је у приступу незаобилазна аналитичка оријентација. Методом научне анализе се пажљиво и савесно разлаже књижевно-критички материјал. Да би се правилно размотрили критички чланци, потребно је узети у обзир и идеолошку оријентацију њихових писаца. Тако се сагледавањем унутрашње и спољашње стране књижевно-критичког текста обухвата и историјско-друштвени контекст. У околностима укупних друштвено-политичких односа и одређења према Аустро-Угарској критичари се показују као модерни национални идеолози. Анализом ће бити установљене оне чињенице које су могле да утичу на настанак, структуру, смисао и значење критичког текста.

Различите методе испитивања једна другу не искључују. Методолошки поступак у коме напоре до коегзистирају различите методе у обзир узима писца-критичара, његово време, књижевне изворе, везе и утицаје, одраз животне стварности у његовом критичарском делу. На основу таквих испитивања објективније се може утврдити вредност критичарског расуђивања. Методски плурализам обезбеђује могућност да се лакше проникне у суштину књижевне критике као једног значајног вида стваралачког чина Младе Босне.

II

СПЕЦИФИЧНИ ИСТОРИЈСКИ УСЛОВИ

ЗА РАЗВОЈ КЊИЖЕВНЕ КРИТИКЕ

МЛАДЕ БОСНЕ

1. Друштвено-политички контекст

Да бисмо добили једну целовитију представу књижевне критике Младе Босне, потребно је нешто рећи о историјском контексту, о друштвено-политичким условима, културној атмосфери у којој је настала и деловала та критика и факторима који су утицали на њене критеријуме. Веома је важно и неопходно познавање политичких прилика и духовне климе у којима су живели и стварали књижевни критичари. Њихово стваралаштво је у великој мери детерминисано тадашњим друштвеним и политичким процесима у Босни и Херцеговини. Као и сви остали интелектуалци и културни радници припадници Младе Босне, тако и књижевни критичари живо учествују у политичком а посебно у културном збивању у Босни и Херцеговини у времену пред Први светски рат.

Покушаћемо да оцртамо неке аспекте тог друштвено-политичког контекста у коме су књижевни критичари Младе Босне остварили своју стваралачку активност. Ослањајући се на друштвено залеђе, опште односе, политичке околности и чињенице, ми лакше упознајемо критичаре и њихово дело сагледавајући их у низу односа општинско-којих њиховог доба и прецизније се одређујемо према њима, њиховим идејама и животној филозофији.

Политичке прилике су веома важан фактор за настанак и развој књижевне критике Младе Босне. Као достојни заступници књижевности и уметности, критичари су промовисали модерна поетска стремљења и истовремено пропагирани национална друштвено-политичка схватања у једном, за српски народ и његову духовност, тешком историјском времену. У то доба књижевна критика је имала тежак период јер се суочавала са неповољним културним и политичким условима. Критика је била терен на коме је на једној страни морала наћи своје место слобода стваралаштва, а на другој страни идејни, национални и политички интереси стваралаца. Младобосанци су имали државотворан прилаз политици што се значајно одражавало на њихов књижевно-критички рад. Били су уверени да и у политичком смислу доприносе стварању новог бољег друштва и да је, поред културног, потребан и друштвено користан и политички рад. Зато су критичари, свесни националне и социјалне угрожености свога народа, били ангажовани политички радници. Књижевно-критичка продукција Младе Босне садржи чланке са чисто књижевним карактером, али и оне у којима доминира врло наглашена политичка идеја. Живели су и стварали у условима аустроугарске окупације када су политичке, социјалне и културне прилике биле веома тешке.

Време показује да су њихово књижевно дело и идејни погледи и данас актуелни за политичко и културно стање у Босни и Херцеговини. У вези с Босном увек се јављају неспоразуми јер је она скоро до савременог доба остала мало позната или непозната, што због своје изолације од спољњег света, што због недостатака сведочанстава и недовољне проучености. Отуда је њена историја остала прилично замагљена. Тин Ујевић, који је између два светска рата више од седам година живео у Сарајеву, говорио је да је Босна за њега остала загонетна, непозната и неприступачна и да као странац није успео да разуме њену контроверзну и егзотичну природу¹.

Босна и Херцеговина је била жртва империјалистичке поделе света и капиталистичке јагме за новим територијама и новим изворима сировина. Германске државе, Немачка и Аустрија, утврдиле су своју освајачку политику познату под називом „Продор на Исток“. У плану ове освајачке политике налазила се југоисточна Европа, у првом реду Балканско полуострво због сировина и богатства, али и као мост према Блиском Истоку. Тако је Аустрија на Берлинском конгресу 1878. године добила сагласност великих империјалистичких сила да окупира Босну и Херцеговину под перфидним изговором да на овим територијама, које су тада биле под влашћу Турске империје, изврши аграрну реформу јер је, наводно, трула Отоманска империја била немоћна да то изврши. Тако је практично била завршена турска владавина у Босни и Херцеговини а истовремено је отпочео период аустроугарске власти. Аустро-Угарска је 1908. године окончала окупацију и прогласила анексију Босне и Херцеговине која је тада постала део аустроугарске државне територије.

Потребно је овде нагласити да се у Босни и пре Берлинског конгреса и после њега тешко живело. Босна је имала рђаво историјско искуство. Народ је у њој кроз векове преживљавао катастрофе и служио туђинском режиму. То је земља која је пролазила кроз транзиције и прелазна доба и увек се у тим процесима промена враћала на почетак. И данас Босна има неизвесну будућност јер живи конфузну политичку садашњост. Поново се враћа на почетак и почиње с новим односима међу људима и као држава лабилно траје у неучвршћеним и неуравнотеженим политичким и друштвеним околностима.


[…]

3. Богдановић 1972: Милан Богдановић: *Слом послератног модернизма*, у књизи: *Књижевност између два рата*, друга књига, Српска књижевност у књижевној критици, приредила Светлана Велмар-Јанковић, Нолит, Београд, 1972, стр. 384-398.
4. Божићевић 1954: Војислав Божићевић: *Млада Босна-писма и прилози*, Свјетлост, Сарајево, 1954.
5. Витошевић 1975: Драгиша Витошевић: *Српско песништво 1901-1914, I и II*, Вук Караџић, Београд, 1975.

6. Вулин 1988: Др Миодраг М. Вулин: *Кочић и босанско-херцеговачки социјалдемократи*, Идеје, 6, Београд, 1988, стр. 65-78.
7. Вулин 1994: Др Миодраг М. Вулин: *Дело и драма видовданских хероја*, Педагошка академија Бања Лука, Зборник II, Бања Лука, 1994, стр. 227-237.
8. Гајевић 1985: Драгомир Гајевић: *Југословенство између стварности и илузија. Идеја југословенства у књижевности почетком XX вијека*, Просвета, Београд, 1985.
9. Грлић 1963: Данко Грлић: *Филозофија*, Школски лексикон, књ. 12, Привреда, Загреб, 1963.
10. Ђукић 2009: Богомир Ђукић: *Филозофска мисао Срба Босне и Херцеговине*, прва књига, Филозофски факултет Универзитета у Бањој Луци, Бања Лука, 2009.
11. Ђурић 1990: Војислав Ђурић: *Косовски бој у српској књижевности. Косовска споменица 1389-1989*. Српска књижевна задруга, Београд, 1990
12. Јевтић 1939: Боривоје Јевтић: *Писци Босне и Херцеговине у борби за слободу*, Српски књижевни гласник, Нови Сад, 1939, LVI, 1, стр. 43-50.
13. Јевтић 1924: Боривоје Јевтић: *Скерлић и Млада Босна*, Српски књижевни гласник, Нови Сад, 1924, XII, 2.
14. Јеремић 1969: Драган М. Јеремић: *Скерлићево схватање критике*, зборник Јовану Скерлићу у спомен, Београд, 1969, стр. 147-153.
15. Клајн, Шипка 2006: Иван Клајн, Милан Шипка: *Велики речник страних речи и израза*, Прометеј, Нови Сад, 2006.
16. Клајн 2010: Иван Клајн: *Речник језичких недоумица*, једанаесто допуњено издање, књ. 1, Прометеј, Нови Сад, 2010.
17. Константиновић 1983: Радомир Константиновић: *Биће и језик, VIII*, Рад, Просвета и Матица српска, Београд-Нови Сад, 1983.
18. Кршић 1953: Јован Кршић: *Књижевна улога Сарајева пре ослобођења*, Живот, 1953, III, 10-11, стр. 39-58.
19. Кршић 1979: Јован Кршић: *Сабрана дјела I*, Библиотека „Културно наслеђе Босне и Херцеговине“, Свјетлост, Сарајево, 1979.
20. Лазаревић 1975: Бранко Лазаревић: *Скерлић на линији Доситеј-Вук-Светозар Марковић*, Критички радови Бранка Лазаревића, приредио Душан Пувачић, Српска књижевна критика, књ. 13, Нови Сад-Београд, 1975.
21. Лазаревић 2010: Предраг Лазаревић: *Окрајци - о књижевности, настави књижевности, изложбама, позоришту и политици*, Библиотека „Добитници Кочићеве награде“, Змијање, Бања Лука, 2010.
22. Максимовић 1973: Војислав Максимовић: *Некада и сада*, Свјетлост, Сарајево, 1973.
23. Максимовић 1978: Војислав Максимовић: *Нека пресуди вријеме*, Свјетлост, Сарајево, 1978.
24. Максимовић 1980: Војислав Максимовић: *Испред свог доба*, Свјетлост, Сарајево, 1980.
25. МЕРП 1978: *Мала енциклопедија „Просвета“* - општа енциклопедија, треће издање, књ. 1, 2 и 3, Просвета, Београд, 1978.
26. Милановић 1971: Бранко Милановић: *Босанскохерцеговачка књижевна хрестоматија*, књига III, новија књижевност, Завод за издавање уџбеника, Сарајево, 1971.
27. Милосављевић 1985: Петар Милосављевић: *Методологија проучавања књижевности*, Књижевна заједница Новог Сада, Нови Сад, 1985.
28. Недић 1969: Љубомир Недић: *Студије из српске књижевности*, Матица српска-Српска књижевна задруга, Нови Сад, 1969.

29. Недић 2009/2010: Марко Недић: *Српска књижевна критика као жанр (уз Историју српске књижевне критике 1768-2007. Предрага Палавестре)*, „Нова Зора“, број 24, зима 2009/2010, стр. 318-322.
30. ОЕ 1977: *Опћа енциклопедија* - треће издање у 8 свезака, Југословенски лексикографски завод, Загреб, 1977.
31. Павловић 1972: Миодраг Павловић: *Песништво од Војислава до Бојића*, Српска књижевност у књижевној критици, Нолит, Београд, 1972.
32. Палавестра 1972: Предраг Палавестра: *Књижевна критика*, Српска књижевност у књижевној критици, Нолит, Београд, 1972.
33. Палавестра 1979: Предраг Палавестра: *Критичка традиција Јована Скерлића*, Критика и авангарда у модерној српској књижевности, Београд, 1979, стр. 29-76.
34. Петровић 1972: Светозар Петровић: *Природа критике*, Загреб, 1972.
35. Пешикан, Јерковић, Пижурица 2013: Митар Пешикан, Јован Јерковић, Мато Пижурица: *Правопис српскога језика* (измењено и допуњено екавско издање), Матица српска, Нови Сад, 2013.
36. Поповић 2000: Никола Б. Поповић: *Срби у Првом светском рату-1914-1918*. Библиотека „Настава историје“, Београд-Нови Сад, 2000.
37. Протић 1979: Предраг Протић: *Писци као критичари у српској књижевности*, предговор у истоименој књизи, Српска књижевна критика, књ. 12, Нови Сад-Београд, 1979.
38. Протић 1956: Миодраг Протић: *Перо Слијепчевић: „Сабрани огледи“*, I, „Просвета“-Београд, 1956. Дело, II, књ. трећа, бр. 7, Београд, 1956, стр. 1527-1529.
39. РКТ 1986: *Речник књижевних термина*, Нолит, Београд, 1986.
40. Секулић 1971: Исидора Секулић: *Огледи и записи*, Матица српска-Српска књижевна задруга, Нови Сад, 1971.
41. Скерлић 1971: Јован Скерлић: *Студије*, Матица српска-Српска књижевна задруга, Нови Сад-Београд, 1971.
42. Солар 1976: Миливој Солар: *Књижевна критика и филозофија књижевности*, Загреб, 1976.
43. Страјнић 2002: Никола Страјнић: *На гозби код бога (Приближавања)*, студије и огледи, II коло, књига 3, ИТП „Змај“, Нови Сад, 2002.
44. Томић-Ковач 1976: Љубица Томић-Ковач: *Књижевни часописи у Босни и Херцеговини у вријеме аустро-угарске окупације*, Годишњак, књига III-IV, Институт за језик и књижевност, Сарајево, 1974-75, стр. 89-105.
45. Тубић 1989: Ристо Тубић: *За синтезу умјетничке и филозофске критике*, у књизи: *Годишњак*, Институт за књижевност, књига XVIII, Сарајево, 1989, стр. 43-52.
46. Хациосмановић 1980: Ламија Хациосмановић: *Библиотеке у Босни и Херцеговини 1878-1918*, Библиотека „Културно наслеђе Босне и Херцеговине“, Веселин Маслеша, Сарајево, 1980.
47. Чубелић 1972: Твртко Чубелић: *Књижевни лексикон* (треће, надопуњено и проширено издање), Загреб, 1972.
48. Шамић 1982: Мидхат Шамић: *Француска књижевност на страницама часописа „Босанска вила“ (1885-1914)*, у књизи: Мидхат Шамић: *Студије и огледи*, Свјетлост, Сарајево, 1982, стр. 330-382.
49. Шамић 1982: Мидхат Шамић: *Стране књижевности у босанско-херцеговачким часописима крајем XIX и почетком XX стољећа*, у књизи: Мидхат Шамић: *Студије и огледи*, Свјетлост, Сарајево, 1982, стр. 383-390.

50. Шиповац 2009/2010: Томислав Шиповац: „Принцип“-очајни смисао српске жртве, (Радован Ждрале: *Принцип*, Прометеј, Нови Сад, 2008), Прикази, „Нова Зора“, часопис за књижевност и културу, број 24, (зима 2009/2010) СПКД „Просвјета“, Билећа-Гацко, фебруар 2010, стр. 241-249.
51. Шицел 1979: Мирослав Шицел: *Преглед новије хрватске књижевности*, Уџбеници свеучилишта у Загребу, 1979.
52. Шкроб 1976: Зденко Шкроб: *Студиј књижевности*, Школска књига, Загреб, 1976.

САДРЖАЈ

I УВОД

1. Предмет, циљ и методологија истраживања 8
-- ---

II СПЕЦИФИЧНИ ИСТОРИЈСКИ УСЛОВИ ЗА РАЗВОЈ КЊИЖЕВНЕ КРИТИКЕ МЛАДЕ БОСНЕ

1. Друштвено-политички контекст..... 12
2. Просветне и културне прилике..... 20

III КРИТИЧАРИ МЛАДЕ БОСНЕ И ЊИХОВО ДЕЛО

1. Главни представници књижевне критике
а) Димитрије Митриновић..... 32
б) Милош Видаковић 109
2. Остали критичари (П. Слијепчевић, Б. Јевтић, И. Андрић, В. Гаћиновић, Ј. Варагић, Д. Радовић, Д. Мрас и Д. Илић)..... 161

IV ГЛАВНА ОБЕЛЕЖЈА КЊИЖЕВНЕ КРИТИКЕ МЛАДЕ БОСНЕ

1. Импресионистичка критика 257
2. Естетички принципи 262

3. Критика према српској, хрватској и страној књижевности (корелација) 271
4. Критика као средство идеолошке борбе 281

V ЗАКЉУЧАК

1. Филозофски хоризонт књижевне критике Младе Босне 289
--- -----

VI ЛИТЕРАТУРА

1. Извори-цитирани чланци и књиге 300
2. Остала употребљавана литература 311