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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду, 10. X 2014.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у
којој је члан комисије запослен:

др Миливој Ненин, ред. проф. за ужу научну област Српска и јужнословенске
књижевности са теоријом књижевности (предмет: Српска књижевност и
јужнословенске
књижевности), 17. март 2005, Филозофски факултет у Новом Саду, ментор;
др Горана Раичевић, ванред. проф. за ужу научну област Српска и
јужнословенске књижевности са теоријом књижевности (предмет: Српска
књижевност XX века), 23. 4. 2010, Филозофски факултет у Новом Саду;

др Борјанка Трајковић,. ванред. проф, за уже научне области
Библиотечке науке и Историја српске књижевности, 09. 11. 2011, Педагошки
факултет у Сомбору
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Обрад, Триво, Лукић
2. Датум рођења, општина, република:

8. 9. 1954, Селачка, општина Котор Варош, Босна и Херцеговина
3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:
29. 3. 2010, Филозофски факултет у Новом Саду, Одсек за српску књижевност,
„Живот и књижевно дело Милоша Видаковића”

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Књижевне науке

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Књижевна критика Младе Босне

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација Књижевна критика Младе Босне написана је у обиму
од 285 странa. Садржај чине следеће целине: I Увод
1. Предмет, циљ и методологија истраживања
II Специфични историјски услови за развој књижевне критике Младе
Босне
1. Друштвено-политички контекст
2. Просветне и културне прилике
III Критичари Младе Босне и њихово дело
1. Главни представници књижевне критике
а) Димитрије Митриновић
б) Милош Видаковић
2. Остали критичари (П. Слијепчевић, Б. Јевтић, И. Андрић, В. Гаћиновић, J.
Варагић, Д. Радовић, Д. Мрас и Д. Илић)
IV Главна обележја књижевне критике Младе Босне
1. Импресионистичка критика
2. Естетички принципи
3. Критика према српској, хрватској и страној књижевности (корелација)
4. Критика као средство идеолошке борбе
V Закључак
1. Филозофски хоризонт књижевне критике Младе Босне
VI Литература
1. Извори – цитирани чланци и књиге
2. Остала употребљена литература

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ
ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Средишњи део ове прегледно урађене докторске дисертације чини поглавље
Критичари Младе Босне и њихово дело. Унутар тог поглавља издвојени су главни
представници књижевне критике Младе Босне (Димитрије Митриновић и Милош
Видаковић) и остали критичари (Перо Слијепчевић, Боривоје Јевтић, Иво Андрић,
Владимир Гаћиновић, Јово Варагић, Драгутин Радовић, Драгутин Мрас и Данило
Илић).
Наравно, ова констелација снага (подела на важније и „остале“ књижевне
критичаре) важи само у оквиру ове докторске тезе – јер ту се посматра књижевна
критика Младе Босне. Јасно је да су Перо Слијепчевић или Иво Андрић, касније
исписали антологијске странице српске књижевне мисли и надишли рад Милоша
Видаковића, на пример. Овај рад је, дакле, писан са јасно израженом
књижевноисторијском свешћу. При том, аутор има страховиту дисциплину – не
дозвољава рукавцима текста да се наметну и да напуштају главни ток. Мада се
мора признати да читање књижевне критике Младе Босне једнако има у виду и
оно што је тражење заједничког именитеља између тих тада младих људи, као и

тражење нијанси у приступу истим писцима према којима су се критичари Младе
Босне одређивали. (То је лако показати у односу према Вељку Петровићу или
Петру Кочићу, на пример.) Припадајући српској књижевности, а живећи у туђој
држави (Аустроугарска) критичари Младе Босне се ломе између цензуре и
аутоцензуре и понекад се ту крију нијансе нејасне данашњим читаоцима.
Са друге стране у овом раду се чита поштовање према претходним истраживачима
(у првом реду према Предрагу Палавестри). Али, још више се намеће утисак о
темељности овог читања. Дакле, литература није цитирана посредно, већ је
докторанд редовно читао изворно објављене текстове у књижевној периодици и на
тај начин, као да нам је пренео део духа тог времена. Природно, није се остајало
само на књижевној критици – отуда, када је то било неопходно, у игру се уводи и
однос према Ивану Мештровићу. Не бежи докторанд од оног што је политика,
што су родољубиве теме; међутим, редовно је у првом плану књижевна критика
Младе Босне сагледана у својој целовитости. А та целовитост значи да је
књижевна критика Младе Босне посматрана у контексту српске књижевне критике
– и да се ту јасно види како је та критика „начела“ ону грађанску умереност
критичара који су окупљени око Српског књижевног гласника. Вредности те
књижевне критике најпре се виде у односу према спорним писцима српске
књижвности. Стога се данас много уверљивијим чине оцене које су припадници
Младе Босне изрекли о Владиславу Петковићу Дису, на пример. Тако су у
годинама пред Први светски рат критичари Младе Босне отворили врата
авангарди.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на
основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији
уз напомену:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за
објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити
потврду о томе.

1. „Милош Видаковић као критичар”, Ослобођење, Српско Сарајево, 23, 30.
октобар, 6, 13, 20, 27. новембар, 4. децембар, 2002, стр. 17.
2. „Поезија Вељка Петровића у контексту ’златног века’ српског песништва”,
Настава, 5–6, Бања Лука, 39–48.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Полазћи од сазнања да књижевна историографија до сада није посветила довољно
пажње делатности писаца Младе Босне и хипотезе о значају њихове
књижевнокритичке делатности, мр Обрад Лукић својим истраживачким радом у
докторској дисертацији Књижевна критика Младе Босне попуњава један од
’брисаних простора’ наше књижевне и културне историје с почетка 20. века.
Акценат у истраживању стављен је на оне аспекте који су били предмет критике
писаца Младе Босне. Највише простора посвећено је самим ауторима (Д.
Митриновићу, М. Видаковићу, П. Слијепчевићу, В. Гаћиновићу, Б. Јевтићу, Д.
Радовићу, Д. Мрасу, Д. Илићу, И. Андрићу) и њиховом делу, естетским и
поетичким полазиштима њихове критике, валидности њихових критеријума и
значају њихових судова. Уз то, неминовно, описан је контекст који је детрминисао

настанак, идејно-теоријска и естетска полазишта, критеријуме, улогу и развој
књижевне критике Младе Босне. Такође, утврђени су заједнички именитељи
критике тог засебног и значајног круга критичара (њени естетски принципи,
етичка начела, идејна обележја, идеолошке тенденције и филозофски аспекти).

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
ИСТРАЖИВАЊА
НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и
тумачења резултата истраживања.

Приказивање и тумачење резултата истраживања прилагођено је конкретним
захтевима које изискује тема Књижевна критика Младе Босне; подразумева
интердисциплинарни приступ (осим на књижевне чињенице ослања се на
релевантна историјска, социолошка и филозофска сазнања) и плурализам метода
својствен како спољашњем, тако и унутрашњем приступу: почев од биографског,
преко доминантно аналитичког поступка до, нужно, феноменолошког.
Кандидат мр Обрад Лукић у докторској дисертацији Књижевна критика Младе
Босне монографски је представио оно што се о том предмету на другим местима
дотиче тек парцијално; док досадашњи увиди критику Младе Босне своде на
регионалну књижевну баштину, мр Обрад Лукић на овај феномен сагледава шире
у оквиру српске књижевнокритичке мисли. Најпре, разматра теоријске основе
критичког мишљења припадника Младе Босне, мотиве и претпоставке у анализи и
оцени књижевних и културних појава; потом, описује критичарске резултате
припадника те књижевне скупине, услове и утицаје под којима су се развијали,
објашњава њена обележја и смисао, представља њене носиоце, сагледа њихову
улогу и значај, идеје и филозофске ставове.
Истраживање мр Обрада Лукића доноси нове, аргументоване податке и закључке
неопходне за разумевање књижевне критике Младе Босне. Докторска дисертација
Књижевна критика Младе Босне у књижевној науци представља напредак и
допринос сазнањима о особеностима и генези књижевнокритичке мисли у српској
књижевности.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са
наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,
прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
1. Дисертација кандидатa мр Обрада Лукића Књижевна критика Младе
Босне у потуности је написана у складу са образложењем наведеним у
пријави тезе;

2. Докторска дисертација Књижевна критика Младе Босне садржи све
битне елементе;
3. По монографски целовитом, систематичном и детаљном осветљавању
књижевнокритичког дела припадника Младе Босне докторска дисертација
предствља оригиналан и валидан допринос науци;
4. Дисертација нема недостатака који би утицали на резултате
истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација Књижевна критика Младе Босне прихвати, а
кандидату, мр Обраду Лукићу, одобри одбрана.

Нови Сад,
3. новембар 2014.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

__________________________________
др Миливој Ненин, ред. проф., ментор

_____________________________
др Горана Раичевић, ванред. проф.

____________________________
др Борјанка Трајковић, ванред. проф.